¹⁰⁹ «Itaque si deus cognoscit se ipsum quid sit nonne se ipsum diffinit —omne siquidem quod intelligitur quid sit a se ipso vel ab alio diffiniri a se ipso vel ab alio potest— ac per hoc non universaliter infinitus est sed particulariter si ex creatura solummodo diffiniri non potest, a se vero ipso potest, vel ut ita dicam sibi ipsi finitus creaturae infinitus subsistit? Et si hoc datum fuerit necessario sequeretur ut aut non universaliter deus infinitus sit si a sola creatura non autem a se ipso non recipit diffiniri aut omnino nec a creatura nec a se ipso ut universaliter infinitus sit ullo modo diffinitionem percipit» (P 587 B: II, 138).

¹¹⁰ «Nescit igitur quid ipse sit, hoc est nescit se quid esse, quoniam cognoscit se nullum eorum quae in aliquo cognoscuntur et de quibus potest dici vel intelligi quid sunt omnino esse» (P 589 C: II, 144).

¹¹¹ A lo que se añade: «Non enim ideo deus scit ea quae sunt quia subsistunt sed ideo subsistunt quia ea deus scit» (P 596 B: II, 158).

¹¹² Cf. P 596D-597C: II, 160.162. Cf. A. Wohlman, «L'ontologie du sensible dans la philosophie de Jean Scot Erigène», *Revue thomiste* 83 (1983) 558-582.

¹¹³ Cf. P 518 A: I, 208.

esta identidad, por otra parte, obligará a una visión «presencialista» del acto creador, no exenta de matices monistas.¹¹⁴

Que *motus* no implica necesariamente una multiplicidad (categorial) en la individualidad del sujeto de quien se predica, Escoto lo ilustra con varios ejemplos (*similitudo*). Entre ellos el de las artes liberales. Su unidad e inmutabilidad permanecen cuando son «movidas», «trabajadas», por el «artífice».¹¹⁵

En contextos trinitarios, el acto de conocimiento/creación de Dios es considerado explícitamente en términos del *ars*. El texto, que damos in extenso en nota, resulta clarísimo.¹¹⁶ En él no se percibe ningún elemento que nos permita pensar que se trata de una mera comparación. Describir el acto creador de Dios como «proceso artístico» se ajusta plenamente a la realidad trinitaria. La *participatio*, por la que todas las cosas alcanzan su ser, se realiza en la *sapientia* divina.¹¹⁷ Y se avanza que el conocimiento humano de este acto creador viene a ser como una reproducción especular (*ad imaginem*) de este proceso artístico. No resultará exagerado intentar resumir los dos procesos mencionados por Escoto con el término de «*ars Dei*», en la doble acepción del genitivo según el *artifex* sea Dios o el hombre.

Deberíamos añadir aún, que incluso esta última distinción tiende a desaparecer, pues es Dios mismo quien en su amor difusivo dirige al hombre en este conocimiento.¹¹⁸